1

Nº 2 - DOE – 03/01/2023 – p.45

CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE MENTAL

DR. DAVID CAPISTRANO DA COSTA FILHO - ÁGUA FUNDA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III, de 02/01/2023

De acordo com o Decreto nº. 63.616/2018 fica constituída a Comissão de Inventário, para atuar no âmbito deste
CAISM da Água Funda no ano de 2023.
A Comissão será Composta por:
Presidente:
Maria José Ferreira dos Santos – RG. 24.600.302-9 – Diretor I
Membros:
Regiane Caramelo Gandolfo – RG. 22.565.101-4 Diretor II
Adriana Corrêa de Santana – RG.18.247.385-5 – DTS II
José Murilo de Brito – RG. 42.961.952-2 – Oficial de Saúde
Warley Valério Paris – RG. 17.582.541 – Auxiliar de Serviços Gerais (Port .01)

Designando nova composição da Comissão de Revisão de Óbito (CRO) no âmbito do CAISM da Água Funda.
A Comissão será Composta por:
Presidente:
Dra. Edwirges Isabel Freri Matsuda - RG. 10.923.839 – Médico II
Membros:
Laurelena Corá Martins – RG. 19.109.326-9 – Assessor
Técnico de Saúde Pública II (Enfermeiro)
Dr. Jayme Conde Filho - RG. 16.638.274-7 - Médico II
Suplentes:
Dr. Ary Blinder - RG. 6.249.196-9 – Médico II
Dra. Rita de Cássia Gomes Marquês – RG. 25.512.480-X – Médico I
Secretária:
Camila Natasha Santos Ellaro - RG. 44.379.667-1 – Oficial de Saúde
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Fica revogada a Portaria nº. 007/2022 de 20/04/2022. (Port.2)

Designando nova composição da Comissão de Revisão de Prontuário Médico (CRPM), no âmbito deste CAISM da
Água Funda.
Presidente:
Dr. Gamaliel Coutinho de Macedo, RG. 20.898.749 - Médico II
Membros:
Débora Megumi Nakajima, RG. 28.543.209 – 6, (ATAS) - Psicólogo
Ana Reijane Moreira de Jesus, RG. 50.312.645 - 7, (ATAS)
– Assistente Social
Rosana Barbosa Rodrigues, RG. 20.412.906-0 - Diretor Técnico de Saúde I
Josiane Cristina Pedroso da Silva, RG. 36.162.137-1 - Enfermeiro
Laurelena Corá Martins, RG. 19.109.326 - 9 - Assessor Técnico de Saúde Pública II
Luciana dos Santos Marques, RG. 18.958.240 - 6 - Diretor Técnico de Saúde II
Suplentes:
Helga Clara Loscher da Rocha, RG. 14.876.194-X - Diretor Técnico de Saúde I
João Paulo de Andrade Nascimento, RG. 27.908.054-2- Enfermeiro
Secretária:
Camila Natasha Santos Ellaro, RG. 44.379.667-1 – Oficial de Saúde.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Fica revogada a Portaria nº. 001/2022, de 04/01/2022(Port 03)

Designando nova composição da Comissão de Ensino e Pesquisa no âmbito do CAISM da Água Funda, composta
por funcionários da Unidade.

2

Presidente:
Laurelena Corá Martins, RG. 19.109.326-9, Assessor Técnico em Saúde Pública II
Membros:
Márcia Frida Fischel, RG. 9.303.109-9 - Diretor Técnico de Saúde I
Katia Honda, RG. 25.619.493-2 - Diretor Técnico I
Maria das Neves de Oliveira, RG. 14.496.663-3 – Diretor Técnico de Saúde I
Vital Brasil Xavier da Silva, RG. 17.959.149-6 – (ATAS)
Psicólogo
Dra. Jaqueline Hatsuko Tamashiro Duran, RG. 26.892.926-9 – Médico II
Helga Clara Loscher Rocha, RG. 14.876.194-X - Diretor Técnico de Saúde I
Secretária:
Camila Natasha Santos Ellaro, RG. 44.379.667-1 – Oficial de Saúde
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Fica revogada a Portaria nº. 003/2022 de 05/01/2022(Port. 04)

Designando nova composição da Comissão de Humanização para atuar no âmbito deste CAISM da Água Funda.
Presidente:
Cilene Hessel Gaeta, RG. 22.131.313-8 - Diretor Técnico de Saúde II
Membros:
Ironi Gonçalves Ferreira, RG. 16.275.824-8 – Diretor I
Laurelena Corá Martins, RG. 19.109.326-9, Assessor Técnico em Saúde Pública II
Paula Regina Pereira Silva, RG. 23.189.649-9 - Diretor I
Carolina Maria Torgi Alves, RG. 30.883.252-8 – DTS II
Regina Celi da Silva, RG. 20.735.413-3 – Auxiliar de Enfermagem
Rosana Barbosa Rodrigues, RG. 20.412.906 – Diretor Técnico de Saúde I
Márcia Frida Fischel, RG. 9.303.109-9 – Diretor Técnico de Saúde I
Lia Mara Gomes Clemente, RG. 8.898.252-X – Diretor Técnico de Saúde I
Secretária:
Camila Natasha Santos Ellaro, RG. 44.379.667-1 – Oficial de Saúde
Suplentes:
Izilda Souza de Macedo, RG. 15.439.041-0 – Diretor I
Gleide Gomes de Sousa, RG. 36.739.884-9 – Técnico de Enfermagem
Graziella Paula Atum Dorta, RG. 36.941.302-7 – Diretor
I Maria José Ferreira dos Santos, RG. 24.600.302 – Diretor I
Katia Honda, RG. 25.619.493-2 – Diretor Técnico I
João Paulo de Andrade Nascimento, RG. 27.908.054-2 – Enfermeiro
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Fica revogada a Portaria nº. 015/2021 de 12/11/2021(Port. 05)

Designando nova composição Comissão Hospitalar de Terapia Nutricional no âmbito do CAISM da Água Funda.
A Comissão será composta por:
Presidente:
Lia Mara Gomes Clemente - RG. 8.898.252-X - DTS I
Membros:
Dra. Jaqueline Hatsuko Tamashiro Duran - RG. 26.892.926-9 – Médico II
Adriana Corrêa de Santana - RG. 18.247.385-5 – DTS II
Elza Kimie Mikamura - RG. 12.668.300-1 – DTS I
Suplentes:
Maria das Neves de Oliveira - RG. 14.496.663-3 – DTS I
Secretária:
Camila Natasha Santos Ellaro - RG. 44.379.667-1 – Oficial de Saúde
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Fica revogada a Portaria nº 002/2022 de 05/01/2022. (Port. 06)

Constituindo nova composição, no âmbito do CAISM da Água Funda, o Núcleo de Segurança do Paciente, tendo
por base as recomendações do Programa Nacional de Segurança do Paciente (PNSP), estabelecido pela portaria
GM/MS nº. 529/2013, objetivando contribuir para a qualificação do cuidado em saúde reduzindo os incidentes
associados ao cuidado e eventos adversos, cujas ações estão descritas na RDC/Anvisa 36/2013.
Membros Titulares:
Rosana Vaz Inácio, RG. 13.245.473 – Chefe de Saúde II
Juliana de Carvalho Barbosa, RG. 32.909.293-5 - DTS I
Rosália Pace, RG. 13.426.206-2 – Diretor Técnico de Saúde II
Cilene Hessel Gaeta, RG. 22.131.313-8 – Diretor Técnico de Saúde II
Membros Suplentes:
Elza Kimie Mikamura, RG. 12.668.300-1 – Diretor Técnico de Saúde I
Gleide Gomes de Souza, RG. 36.739.884-9 – Técnico de Enfermagem
Secretária:
Camila Natasha Santos Ellaro – RG: 44.379.667-1 – Oficial de Saúde.

3

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Fica revogada a Portaria nº. 018/2021, de 29/11/2021. (Port. 07)

Designando Comissão de Gerenciamento de Resíduos no âmbito do CAISM da Água Funda, sendo:
Presidente:
Adriana Correa de Santana – RG 18.247.385-5 – DTS II
Membros:
Laurelena Corá Martins – RG 19.109.326-9 – Assessor
Técnico de Saúde Pública II
Maria José Ferreira dos Santos – RG 24.600.302-9 – Diretor I
Katia Honda, RG. 25.619.493-2 – DTS I
Márcia Frida Fischel – RG 9.303.109-9 m- DTS - I
Suplente:
Maria das Neves de Oliveira – RG. 14.496.663-3 – DTS I
Secretária:
Camila Natasha Santos Ellaro Emiliano – RG 44.379.667-1 – Oficial de Saúde
Os servidores ora designados exercerão suas atividades sem prejuízo daquelas inerentes no seu cargo.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Fica revogada a Portaria nº. 004 de 07/01/2022.(Port 08)